⁴¹ "Bir taraftan umûr ve mu'amelât-ı devlete müdahale olunmadığı söyleniyor, diğer taraftan hürriyet-i millîyeyi temsil eden Meclis-i Mebusan esaret-i vicdaniye zincirlerinden mümkün değil bırakılmak istenmiyor. Mebusları hizmetkâr ve esir derekesine indirilmek istenen böyle bir milletin haline, hürriyetine ağlamalıdır". "Cemiyet Siyasiyat ile Meşgul Değil", Sada-yı Millet, 16 Şubat 1325 / 1 Mart 1910, No 91, s.1.

⁴² Hüseyin Cahit, "İzâha Muhtaç Noktalar", Tanin, 2 Mart 1910, No 537, s.1.

⁴³ "Yine Tehdit Politikası", Sada-yı Millet, 18 Şubat 1325 / 3 Mart 1910, No 93, s.1.

II. Meşrutiyet Döneminde İttihat ve Terakki Muhalifi Bir Gazete: Sada-yı Millet

yansıyordu. Ayrıca, ilerleyen süreçte diğer İttihatçı gazetelerin de Tanin'in Sada-yı Millet hakkındaki eleştirilerine katıldığı göz önüne getirilecek olursa, Ahmet Samim Bey'in hangi saiklerle öldürülmüş olabileceği hakkında daha doğru değerlendirmelerde bulunulabilir.

Gazetenin kapatılmasına neden olan makalede Linç sorununun ülke için son derece önemli olduğu belirtiliyor, bu konunun bütün çıplaklığıyla anlatılacağı ifade ediliyordu. Gazeteye göre hükümetin

⁴⁸ “Şekavet-i Siyasiye”, Sada-yı Millet, 28 Nisan 1326 / 11 Mayıs 1910, No 162, s.1.

⁴⁹ “Rumili'ye”, Sada-yı Millet, 5 Mayıs 1326 / 18 Mayıs 1910, No 169, s.1.

⁵⁰ “Tekzib-i Resmî”, Tanin, 13 Mayıs 1910, No 609, s.3.

⁵¹ “İztırârî Bir Cevap”, Rumili, 8 Mayıs 1326, No 112, s.1.

⁵² “Çeteler Kanunu”, Sada-yı Millet, 7 Nisan 1326 / 20 Nisan 1910, No 141, s.1.

II. Meşrutiyet Döneminde İttihat ve Terakki Muhalifi Bir Gazete: Sada-yı Millet

aldığı kararlar, Irak'ın “kapısı” olan Basra körfezini ele geçirmek düşüncesindeki İngiltere, Fırat ve Dicle nehirleri üzerinde taşımacılık yapma hakkını ele geçiyordu.

Meşrutiyet'in ilanından sonra tüm Osmanlı vatandaşlarını yasalar karşısında hak ve görevler açısından eşit kılma düşünceleri, özellikle Rum ve Ermeni toplumlarının cemaat önderleri tarafından tepkiyle karşılandı. Gayrimüslim cemaatlerin sözcüleri, Patriklerin sahip olduğu

⁵⁷ "Bizde Parlamentarizm Nasıl Tecellî Ediyor?", Sada-yı Millet, 22 Şubat 1325 / 7 Mart 1910, No 97, s.1.

⁵⁸ "Kabinenin Hal-i Hazırı", Sada-yı Millet, 20 Nisan 1326 / 3 Mayıs 1910, No 154, s.1.

⁵⁹ "Ahâli ve Bilhassa Anadolu Ahâlisi Hükümetten Ne İster?", Sada-yı Millet, 17 Kanun-ı sani 1325 / 30 Kasım 1909, no 61, s.1.

⁶⁰ "Hükümetin İzâhâtından Ne Anlaşıldı?", Sada-yı Millet, 23 Nisan 1326 / 6 Mayıs 1910, No 157, s.1.

⁶¹ "Arnavutluk Ahvâli", Sada-yı Millet, 13 Nisan 1326 / 26 Nisan 1910, No 147, s.1.

II. Meşrutiyet Döneminde İttihat ve Terakki Muhalifi Bir Gazete: Sada-yı Millet

haklara dokunulmasına karşı çıkıyor, eğitim ve askerlik alanında yapılacak düzenlemelerde de kendi önerilerinin dikkate alınmasını istiyordu.

⁸⁰ "İttihad ve itilâf-ı anâsır şarkılarını her gün manasız bir şarkı gibi tagannî etmek bu gayeye vusûl için kâfi değildir. Anın ahkâmına, levazımına da riayetkâr olarak, mucib-i nifâk ve tefrika-ı erâcif ve vehmiyyâtın neşr ve telkînine, her ne mukâbilinde olursa olsun, alet olmamak icab eder". "İttihad-ı Anâsır Nasıl Olur?", Sada-yı Millet, 10 Şubat 1325 / 23 Şubat 1910, No 85, s.1.

⁸¹ Şehbenderzade Filibeli Ahmet Hilmi, "Teşebbüsât-ı İttihad-şikenânenen Bir Numûne Daha", Tasvir-i Efkâr, 24 Şubat 1910, No 265, s.1.

⁸² "Hükûmete, Efkâr-ı Umûmiyyeye, Herkese...", Sada-yı Millet, 12 Şubat 1325 / 25 Şubat 1910, No 87, s.1.

⁸³ "Osmanlı unvanı altında Türk kendi Türklüğünü, Arap kendi Araplığını, Arnavut kendi Arnavutluğunu, Rum Rumluğunu, Bulgar Bulgarlığını, Ermeni Ermeniliğini tamamen muhafaza edecektir. 'İttihat' unvanı altında pek ba'id ve bunun haricinde hülyalara kapılanlara hiçbir zaman taraftar olmayacağız", "Şayan-ı Takib Bir Mesele ve Bir Hezimet", Sada-yı Millet, 14 Şubat 1325 / 27 Şubat 1910, No 89, s.1.

⁸⁴ "Tanin Gazetesine", Sada-yı Millet, 14 Şubat 1325 / 27 Şubat 1910, No 89, s.2.

⁸⁵ "Memleketimizde Osmanlılığın menaft'i, tamamiyyet-i mülkiyesi hilâfına her ne teşebbüs varsa imhâ olunmalı, fesat her ne taraftan gelirse gelsin, asayîşi tehdit edenler hangi unsura mensup olursa olsun, bî-rahmâne kafaları ezilmelidir. Fakat ahâli-i mutî'a, ahâli-i sadıkânenin hiçbir sûretle rencide edilmesini, hakikî Osmanlıların hiçbir sûretle iz'ac edilmesini, hamiyetlerinden, hamiyet-i Osmaniyelerinden şüphle edilmesini kabul edemeyiz". "Yaşasın İttihat... Yaşasın Adalet", Sada-yı Millet, 21 Şubat 1325 / 6 Mart 1910, No 96, s.1.

bulunmadığını iddia ediyor ve Sada-yı Millet gazetesinin suçlamalarını reddederek “*Dünyada en büyük medar-ı iftiharımız Serbestilerin, Volkanların, Sada-yı Milletlerin düşmanlığını kazanmış olmaktadır*” diyordu⁸⁶.

Baha Tevfik Bey’in Sada-yı Millet gazetesinde ayrıca çeşitli tiyatro eleştirileri de yayınlanır. Baha Tevfik ilk olarak Ali Ekrem Bey’in yazarı olduğu “Baria” isimli oyunun değerlendirmesini yapmıştır⁹¹. Daha sonra ise Dar’üt

⁸⁶ “Sada-yı Tezvir”, Tanin, 7 Mart 1910, No 542, s.3.

⁸⁷ “Balkan Gazetesi ve Ethem Ruhi Bey”, Sada-yı Millet, 5 Nisan 1326 / 18 Nisan 1910, No 139, s.1-2; “Yine Balkan”, Sada-yı Millet, 12 Nisan 1326 / 25 Nisan 1910, No 146, s.3; “Ethem Ruhi’nin Terceme-i Hâli”, Sada-yı Millet, 15 Nisan 1326 / 28 Nisan 1910, No 149.

⁸⁸ “Sada-yı Millet mi, Yoksa Bizans İleti mi?”, Balkan, 7 Nisan 1326, No 1025, s.3-4.

⁸⁹ Baha Tevfik Bey’in II. Meşrutiyet dönemi düşünce dünyasındaki yeri ve önemi hakkında bilgi için bkz. Alkan 1988, s.41-49.

⁹⁰ Baha Tevfik, “Sosyalizm”, Sada-yı Millet, 5 Teşrin-i evvel 1325 / 18 Ekim 1909, No 4, s.3.

⁹¹ Baha Tevfik, “Baria”, Sada-yı Millet, 24 Şubat 1325 / 9 Mart 1910, No 99, s.3.

II. Meşrutiyet Döneminde İttihat ve Terakki Muhalifi Bir Gazete: Sada-yı Millet

Temsil-i Osmanî adıyla kurulmuş olan tiyatro kumpanyasının ilk gösterisi olan “İkinci Ramses” isimli oyunu⁹² ve bir Amerikalı kadın yazar tarafından kaleme alınmış olan “Adâlet ve Uhuvvet Hanımlar İçin de Olmalı” isimli oyunu⁹³ değerlendiren makaleler kaleme almıştır.

Bunun yanında gazetenin yazarlarından olan Şahabettin Süleyman Bey'in çeşitli edebiyat yazıları veya hikâyeleri de gazetede yayınlanmıştır¹¹¹.

¹⁰⁴ "Ahâlî ve Bilhâssa Anadolu Ahâlîsi Hükümetten Ne İster?", Sada-yı Millet, 17 Kanun-ı sani 1325 / 30 Ocak 1910, no 61, s.1.

¹⁰⁵ "Yine Anadolu", Sada-yı Millet, 17 Şubat 1325 / 2 Mart 1910, No 92, s.1.

¹⁰⁶ Hasan Rauf, "Anadolu Neler Bekliyor?", Sada-yı Millet, 22 Mart 1326 / 4 Nisan 1910, No 125, s.4.

¹⁰⁷ "Samsun'dan Bir Mektup", Sada-yı Millet, 5 Nisan 1326 / 18 Nisan 1910, No 139, s.3.

¹⁰⁸ Vasilaki Greygoridi, "Varaka, Ayvalık Kaymakamı İbrahim Hakkı Bey'e", Sada-yı Millet, 23 Şubat 1325 / 8 Mart 1910, No 98, s.3.

¹⁰⁹ Hatta Fecr-i Âtî'nin ilkesi haline gelen "Sanat şahsî ve muhteremdir" ifadesinin de Şahabettin Süleyman Bey'e ait olduğu bilinmektedir. Şen 2009, s. 1341-1342.

¹¹⁰ "Fecr-i Âtî Encümeni-i Edebîyesinden", Sada-yı Millet, 29 Mart 1326 / 11 Nisan 1910, No 132, s.2.

¹¹¹ Şahabettin Süleyman, "Temâşâyâ Dair", Sada-yı Millet, 1 Şubat 1325 / 14 Şubat 1909, No 76, s.3; "Tenkîd ve Tahlîl", Sada-yı Millet, 6 Şubat 1325 / 19 Şubat 1910, No 81, s.3, "Gölgeler ve Hakikatler", Sada-yı Millet, 22 Şubat 1325 / 7 Mart 1910, 97, s.3.

Sada-yı Millet gazetesi dış politikayla ilgili konulara da sütunlarında sıkça yer vermiştir. Gazete, özellikle Bulgaristan ve Rusya'nın izlediği politikaya eleştiriler yöneltiyor ve Osmanlı Devleti'nin çıkarlarını gözetken bir tutum izliyordu.

¹¹⁶ Süleyman Fethi, "Girit Meselesi", Sada-yı Millet, 21 Teşrin-i evvel 1325 /3 Kasım 1909, No 20, s.1.

¹¹⁷ "Devlet-i Âliyye – Yunanistan", Sada-yı Millet, 23 Kanun-ı sani 1325 / 5 Şubat 1910, No 67, s.1.

¹¹⁸ "Düvel-i Hamiyane ve Girit", Sada-yı Millet, 2 Şubat 1325 / 15 Şubat 1910, No 77, s.1.

¹¹⁹ "Girit Meselesi Ne Olacak ?", Sada-yı Millet, 7 Mayıs 1326 / 20 Mayıs 1910, No 171, s.1.

Gazete sonraki günlerde de Girit sorununda heyecanlı değerlendirmelere devam etmiştir. Büyük devletleri ve özellikle de Osmanlı Hükümeti'ni Girit konusunda harekete geçmeye çağıran gazete “idare-i maslahat” politikasının terk edilmesini ve adada Osmanlı egemenliğinin kurulmasını istiyordu.

Ahmet Samim Bey'in Öldürülmesi ve Gazetenin Yayına Son Vermesi

Gazetenin başyazarı olan Ahmet Samim Bey'in öldürülmesinden önce Sada-yı Millet'in yayın çizgisinde çok büyük bir değişikliğin olmadığı

¹²⁰ “Akdeniz'de Al Bayrak”, Sada-yı Millet, 9 Mayıs 1326 / 22 Mayıs 1910, No 173, s.1.

¹²¹ “Girit”, Sada-yı Millet, 25 Mayıs 1326 / 7 Haziran 1910, No 189, s.1.

II. Meşrutiyet Döneminde İttihat ve Terakki Muhalifi Bir Gazete: Sada-yı Millet

görülmektedir. Hakkı Paşa Hükümeti ile İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin uygulamalarına karşı gazetede çeşitli eleştiriler dile getiriliyor ve bu nedenle İttihat ve Terakki yanlısı basınla, özellikle de Tanin gazetesi ile tartışmalar yaşanıyordu.

Son sözüm olmak üzere derim ki, böyle bî-kayd hürriyete, hürriyet-i insaniye değil, hürriyet-i hayvaniye denir"*¹²⁵.

¹²² Tokat Mebusu Mustafa Sabri, "Bir Mukaddime", Sada-yı Millet, 29 Nisan 1326 / 12 Mayıs 1910, No 163, s.1; Tokat Mebusu ve Beyanül Hak Ser-muharriri Mustafa Sabri, "Tanin Mahremine", Sada-yı Millet, 1 Mayıs 1326 / 14 Mayıs 1910, No 165, s.1-2

¹²³ "Abdülhamit'in Ser-kitapçısı mı, Kitapçısı mı?", Tanin, 13 Mayıs 1910, No 609, s.3; "Yeni Devirde Eski Ahlâksız", Tanin, 18 Mayıs 1910, No 614, s.1-2.

¹²⁴ Daha önce de anlatıldığı gibi Sada-yı Millet gazetesinin 25 Kanun-ı sani 1325 / 7 Şubat 1910 tarihli 69. sayısında yer alan "İttihat ve Terakki Cemiyeti" başlıklı makalede isim verilmeksizin Dr. Nazım Bey'in bazı girişimleri eleştiriliyordu. Bu haber cemiyet tarafından yalanlandığı gibi Dr. Nazım Bey de gazeteye gönderdiği çeşitli tekzip metinleriyle kendisi hakkında çıkan haber ve yorumları yalanlama yoluna gitmiştir. "Tekzib", Sada-yı Millet, 4 Şubat 1325 / 17 Şubat 1910, No 79, s.2; "Sada-yı Millet Gazetesi Müdüriyeti'ne", Sada-yı Millet, 15 Şubat 1325 / 28 Şubat 1910, No 90, s.4.

¹²⁵ "Selanik'te Çıkan Rumili Refikimizden", Tanin, 15(16) Mayıs 1910, No 612, s.3.

Sada-yı Millet gazetesi de Dr. Nazım Bey'in mektubuna aynı sertlikte yanıt vermiştir. Sada-yı Millet gazetesine göre Muhlis Sabahattin Bey'in makalesinde dile getirdiği iddialar, iki isim arasındaki bir konuyu ve hükümetin incelemesiyle ortaya çıkabilirdi.

Ahmet Samim Bey'i öldüren kişinin kimliği hâlâ açıklığa kavuşmamış olmakla birlikte cinayetin İttihatçılar tarafından işlendiği genel olarak kabul görmektedir¹³¹. Ahmet Samim Bey'in öldürülmesi İttihatçılarla liberal muhalefeti karşı karşıya getirdi. Muhalifler Ahmet Samim Bey'in İttihatçılar tarafından öldürüldüğünü iddia

¹²⁶ "Doktor Nazım Bey'in Mektubu", Sada-yı Millet, 3 Mayıs 1326 / 16 Mayıs 1910, No 167, s.3.

¹²⁷ Babanzade İsmail Hakkı, "Akalliyetin Tagallübü", Tanin, 1 Haziran 1910, No 628, s.1-2.

¹²⁸ "Divan-ı Harb-i Örfî Kararı", Sada-yı Millet, 20 Mayıs 1326 / 2 Haziran 1910, No 184, s.2.

¹²⁹ "Cidâl Değil Hasbihâl", Sada-yı Millet, 26 Mayıs 1326 / 8 Haziran 1910, No 190, s.1.

¹³⁰ Dersim Mebusu Lütfi Fikri Bey, "Ma'ârif Nazırı Emrullah Efendi Hazretlerine Açık Mektup", Sada-yı Millet, 26 Mayıs 1326 / 8 Haziran 1910, No 190, s.1-2.

¹³¹ Akşin 2001, s.271; Hastaş 2012, s.74-77.

II. Meşrutiyet Döneminde İttihat ve Terakki Muhalifi Bir Gazete: Sada-yı Millet

ederken İttihatçılar, bu olayı kendilerine karşı girişilmiş bir komplo olarak değerlendirdiler.